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ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 

  

Munícipio: Putinga 
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Período: Exercício de 2020 
 

 

Unidade Gestora: 3 - FAPS 
 

 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 

 

Previsão 
 

Previsão 
 

Receitas 
 

Saldo 
 

 

Inicial 
 

Atualizada 
 

Realizadas 
 

    

 

(a) 
 

(b) 
 

(c) 
 

(d)=(c-b) 
 

Receitas Correntes (I) 
 

1.465.765,45 
 

1.465.765,45 
 

1.569.723,18 
 

103.957,73 
 

    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

    Receita de Contribuições 
 

445.765,45 
 

445.765,45 
 

587.817,12 
 

142.051,67 
 

    Receita Patrimonial 
 

1.000.000,00 
 

1.000.000,00 
 

970.838,34 
 

(29.161,66) 
 

    Receita Agropecuária 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

    Receita Industrial 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

    Receita de Serviços 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

    Transferências Correntes 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

    Outras Receitas Correntes 
 

20.000,00 
 

20.000,00 
 

11.067,72 
 

(8.932,28) 
 

Receitas de Capital (II) 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

    Operações de Crédito 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

    Alienação de Bens 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

    Amortizações de Empréstimos 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

    Transferências de Capital 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

    Outras Receitas de Capital 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

Receitas (Intraorçamentárias) (III) 
 

1.678.904,23 
 

1.678.904,23 
 

1.727.761,84 
 

48.857,61 
 

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 
 

3.144.669,68 
 

3.144.669,68 
 

3.297.485,02 
 

152.815,34 
 

Operações de Crédito / Refinanciamento (V) 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

    Operações de Crédito Internas 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

        Mobiliária 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

        Contratual 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

    Operações de Crédito Externas 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

        Mobiliária 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

        Contratual 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 
 

3.144.669,68 
 

3.144.669,68 
 

3.297.485,02 
 

152.815,34 
 

Déficit (VII) 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 
 

3.144.669,68 
 

3.144.669,68 
 

3.297.485,02 
 

152.815,34 
 

Saldos de Exercícios Anteriores 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

    Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

    Superávit Financeiro 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

    Reabertura de Créditos Adicionais 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS 

 

Dotação 
 

Dotação 
 

Despesas 
 

Despesas 
 

Despesas 
 

Saldo da 
 

 

Inicial 
 

Atualizada 
 

Empenhadas 
 

Liquidadas 
 

Pagas 
 

Dotação 
 

 

(e) 
 

(f) 
 

(g) 
 

(h) 
 

(i) 
 

(j)=(f-g) 
 

 

Despesas Correntes (IX) 2.211.000,00 
 

2.211.000,00 
 

2.083.621,49 
 

2.062.671,49 
 

2.062.671,49 
 

127.378,51 
 

    Pessoal e Encargos Sociais 2.125.000,00 
 

2.125.000,00 
 

2.046.973,29 
 

2.046.973,29 
 

2.046.973,29 
 

78.026,71 
 

    Juros e Encargos da Dívida -  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

    Outras Despesas Correntes 86.000,00 
 

86.000,00 
 

36.648,20 
 

15.698,20 
 

15.698,20 
 

49.351,80 
 

Despesas de Capital (X) -  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

    Investimentos -  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

    Inversões Financeiras -  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

    Amortização da Dívida -  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

Reserva de Contingência (XI) -  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

Despesas (Intraorçamentárias) (XII) -  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 2.211.000,00 
 

2.211.000,00 
 

2.083.621,49 
 

2.062.671,49 
 

2.062.671,49 
 

127.378,51 
 

Amortização da Dívida / Refinanciamento (XIV) -  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

    Amortização da Dívida Interna -  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

        Dívida Mobiliária -  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

        Outras Dívidas -  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

    Amortização da Dívida Externa -  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

        Dívida Mobiliária -  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

        Outras Dívidas -  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 2.211.000,00 
 

2.211.000,00 
 

2.083.621,49 
 

2.062.671,49 
 

2.062.671,49 
 

127.378,51 
 

Superávit (XVI) -  
 

933.669,68 
 

1.213.863,53 
 

-  
 

-  
 

-  
 

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 2.211.000,00 
 

3.144.669,68 
 

3.297.485,02 
 

2.062.671,49 
 

2.062.671,49 
 

(152.815,34) 
 

Reserva do RPPS (XVIII) 933.669,68 
 

933.669,68 
 

-  
 

-  
 

-  
 

933.669,68 
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QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 
 

 

 

EXECUÇÃO DE RESTOS A 
PAGAR NÃO PROCESSADOS 

 

Inscritos 
 

  

Em Exercícios 
 

Em 31 de Dezembro 
 

Liquidados 
 

Pagos 
 

Cancelados 
 

Saldo 
 

  

Anteriores 
 

do Exercício 
Anterior 

 

 

(a) 
 

(b) 
 

(c) 
 

(c) 
 

(d) 
 

(e) = (a+b-c-d) 
 

Despesas Correntes (I) 
 

-  
 

9.295,00 
 

9.295,00 
 

9.295,00 
 

-  
 

-  
 

    Pessoal e Encargos Sociais 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

    Juros e Encargos da Dívida 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

    Outras Despesas Correntes 
 

-  
 

9.295,00 
 

9.295,00 
 

9.295,00 
 

-  
 

-  
 

Despesas de Capital (II) 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

    Investimentos 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

    Inversões Financeiras 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

    Amortização da Dívida 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

Despesas (Intraorçamentárias) (III) 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

TOTAL (IV) = (I + II + III) 
 

-  
 

9.295,00 
 

9.295,00 
 

9.295,00 
 

-  
 

-  
 

 

 

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 
 

 

 

EXECUÇÃO DE RESTOS A 
PAGAR PROCESSADOS 

 

Inscritos 
 

  

Em Exercícios 
 

Em 31 de Dezembro 
 

Pagos 
 

Cancelados 
 

Saldo 
 

  

Anteriores 
 

do Exercício 
Anterior 

 

 

(a) 
 

(b) 
 

(c) 
 

(d) 
 

(e) = (a+b-c-d) 
 

Despesas Correntes (I) 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

    Pessoal e Encargos Sociais 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

    Juros e Encargos da Dívida 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

    Outras Despesas Correntes 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

Despesas de Capital (II) 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

    Investimentos 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

    Inversões Financeiras 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

    Amortização da Dívida 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

Despesas (Intraorçamentárias) (III) 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

TOTAL (IV) = (I + II + III) 
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

-  
 

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias foram consideradas para computo dos valores deste anexo 
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  _____________________________________________     _____________________________________________     _____________________________________________    
            CLAUDIOMIRO ANGELO CENCI                                MAURO CAPELARI                                OLAVO PAULO GHILARDI                 
                Prefeito Municipal                  Sec. da Administração, Fazenda e Planejamento                   Presidente do FAPS                 
                  519.322.370-20                                    882.064.320-00                                    226.996.780-15                   
                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                       
                                                    _____________________________________________                                                      
                                                              KACIA JAQUELINE TREVISOL                                                                 
                                                                      Contadora                                                                        
                                                                  CRC/RS 073993/O-7                                                                    
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